

Số: 81/KH-BTV

Nam Định, ngày 25 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030*” giai đoạn (2023- 2025)

Thực hiện sự chỉ đạo của Đoàn chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam và Thường trực Tỉnh ủy; Căn cứ Kế hoạch 89/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc thực hiện Đề án 01: “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030*” tại tỉnh Nam Định; Kế hoạch số 327/KH-BĐH ngày 11/7/2023 của Ban điều hành Đề án 01 Hội LHPN Việt Nam về hoạt động năm 2023, Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án giai đoạn I (2023- 2025) để chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội phụ nữ trong tỉnh thực hiện đảm bảo hiệu quả, nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định rõ nội dung hoạt động, các chỉ tiêu cụ thể trong giai đoạn I (2023- 2025) làm tiền đề thực hiện giai đoạn II, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng mục tiêu Đề án đề ra.

2. Hỗ trợ thành lập mới, đồng thời củng cố, duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động và phát triển các HTX, THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành tạo nhiều việc làm cho lao động nữ trên địa bàn tỉnh. Phát huy tài nguyên bản địa, lợi thế vùng, miền gắn với sản xuất sản phẩm OCOP, các sản phẩm chủ lực của địa phương; ứng dụng công nghệ cao; tăng cường liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị.

3. Triển khai thực hiện Đề án gắn với các Chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án khác có liên quan đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế; Thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế tập thể, hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu của Đề án, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

I. Mục tiêu chung của tỉnh giai đoạn 2023 - 2025

- Củng cố, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động cho ít nhất 10 HTX, 30 THT do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành được các cấp Hội hỗ trợ thành lập. Tạo việc làm ổn định cho 650 thành viên, lao động nữ trong HTX, THT.

- 100% nữ quản lý của HTX (gồm: Chủ tịch, thành viên Hội đồng quản trị HTX, Giám đốc, thành viên Ban kiểm soát) được bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, kỹ năng công nghệ số, năng lực quản trị, điều hành phù hợp với hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX; đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động trong HTX, hội viên, phụ nữ có nhu cầu tham gia phát triển kinh tế tập thể, HTX.

- Tư vấn, hỗ trợ thành lập mới 5-7 HTX cho nữ tham gia quản lý; tạo việc làm mới cho 150 lao động nữ. Phấn đấu thành lập Hội doanh nhân nữ tỉnh Nam Định làm điểm kết nối, tham gia chuỗi liên kết, ứng dụng KHCN và công nghệ số, khởi nghiệp có sản phẩm đạt chất lượng OCOP, phát huy tài nguyên bản địa.

- 100% cán bộ Hội làm công tác hỗ trợ phụ nữ phát triển KTTT, HTX được bồi dưỡng, tập huấn; ít nhất 80% cán bộ Hội các cấp được nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham gia phát triển KTTT, HTX.

II. Nội dung triển khai

1. Năm 2023:

- Tham mưu triển khai kế hoạch thực hiện Đề án 01 tới các sở, ngành, đơn vị liên quan; tập huấn triển khai nội dung Đề án tới đội ngũ cán bộ Hội chuyên trách các cấp (tháng 8/2023).

- Phối hợp Liên minh hợp tác xã rà soát các HTX do phụ nữ tham gia quản lý và điều hành trên địa bàn tỉnh Nam Định; Lập danh sách có kế hoạch hỗ trợ củng cố, nâng cao chất lượng hiệu quả cho ít nhất **10 HTX, 30 THT** do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành được các cấp Hội hỗ trợ thành lập. Tạo việc làm ổn định cho **100** thành viên, lao động nữ trong HTX, THT.

- Phối hợp, tổ chức **03** lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, kỹ năng công nghệ số, năng lực quản trị, điều hành phù hợp với hoạt động sản xuất, kinh doanh của HTX/THT cho 100% cán bộ Hội làm công tác hỗ trợ phụ nữ phát triển KTTT, HTX và nữ quản lý của HTX và thành viên, người lao động trong HTX, hội viên, phụ nữ có nhu cầu tham gia phát triển kinh tế tập thể, HTX.

- Tổ chức hoạt động kết nối việc làm cho hội viên, phụ nữ và người lao động.

- Xây dựng phóng sự/clip/bài viết duy trì chuyên trang, chuyên mục về phụ nữ khởi nghiệp, hoạt động của các HTX/THT trên Báo Nam Định và Đài PTTH tỉnh, Website của Hội LHPN tỉnh...

2. Năm 2024:

- Tổ chức tập huấn, phổ biến, triển khai nhằm nâng cao kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham gia phát triển KTTT, HTX cho 100% cán bộ Hội các cấp trong tỉnh.

- Tư vấn, hỗ trợ thành lập ít nhất **03** HTX do nữ tham gia quản lý, tạo việc làm mới cho **70** lao động nữ.

- Tăng cường phối hợp tổ chức ít nhất 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực, quản lý điều hành, ứng dụng CNTT trong tiêu thụ sản phẩm hàng hóa... cho lãnh đạo và thành viên của 30 HTX do nữ tham gia quản lý; tạo việc làm ổn định cho **300** thành viên, lao động nữ trong HTX, THT.

- Phối hợp, tư vấn, hỗ trợ thủ tục đăng ký tem nhãn mác truy xuất nguồn gốc sản phẩm; thương hiệu sản phẩm và tăng cường vận động các HTX/THT đăng ký sản phẩm đạt chất lượng OCOP, phát huy tài nguyên bản địa.

- Tổ chức Hội chợ trưng bày giới thiệu/quảng bá, tiêu thụ sản phẩm; phối hợp tổ chức hoạt động kết nối việc làm cho hội viên, phụ nữ và người lao động.
- Xây dựng phóng sự/clip/bài viết duy trì chuyên trang, chuyên mục về phụ nữ khởi nghiệp, hoạt động của HTX trên Báo Nam Định và Đài PTTH tỉnh, Website của Hội LHPN tỉnh.

3. Năm 2025:

- Tư vấn, hỗ trợ thành lập mới **03** HTX cho nữ tham gia quản lý; tạo việc làm mới cho **80** lao động nữ. Tăng cường vận động các HTX/THT đăng ký sản phẩm đạt chất lượng OCOP.
- Phối hợp tổ chức ít nhất 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng cho lãnh đạo và thành viên của 30 HTX do nữ tham gia quản lý; tạo việc làm ổn định cho **250** thành viên, lao động nữ trong HTX, THT.
- Tham mưu xây dựng thành lập Hội doanh nhân nữ tỉnh Nam Định.
- Tổ chức Hội chợ trưng bày giới thiệu/quảng bá, tiêu thụ sản phẩm; Tổ chức hoạt động kết nối việc làm cho hội viên, phụ nữ và người lao động.
- Xây dựng phóng sự/clip/bài viết duy trì chuyên trang, chuyên mục về phụ nữ khởi nghiệp, hoạt động của HTX trên Báo Nam Định và Đài PTTH tỉnh, Website của Hội LHPN tỉnh.
- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ kết Đề án giai đoạn I (2023 - 2025), triển khai nhiệm vụ giai đoạn II (2026- 2030).

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Hội LHPN tỉnh Nam Định được là cơ quan chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Đề án; Giao cho Ban Gia đình xã hội-Kinh tế làm đầu mối tham mưu, theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện Đề án; đưa nội dung triển khai thực hiện Đề án 01 vào nội dung tiêu chí thi đua hàng năm chấm điểm cho các huyện, thành Hội.

- Lòng ghép triển khai Đề án 01 với các chương trình, đề án đang được các cấp Hội triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Định kỳ sơ, tổng kết, báo cáo Tỉnh ủy và UBND tỉnh, Đoàn chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Tham mưu, đề xuất hình thức khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong triển khai, thực hiện Đề án theo quy định.

2. Hội LHPN các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch 89/KH-UBND ngày 29/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định về việc thực hiện Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030*” tại tỉnh Nam Định và Kế hoạch số 81/KH- BTV ngày 25/7/2023 của Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh về thực hiện Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030*” giai đoạn (2023- 2025), Hội LHPN các huyện, thành phố chủ động

xây dựng kế hoạch, tham mưu với huyện/thành ủy, UBND cùng cấp, ban hành kế hoạch thực hiện và quan tâm bố trí hỗ trợ kinh phí; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội cơ sở tổ chức triển khai thực hiện Đề án phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

- Tăng cường phối hợp với các ban, ngành liên quan để triển khai các hoạt động của đề án; Gắn thực hiện Đề án 01 với các Chương trình MTQG và các Đề án đang thực hiện; Mỗi huyện, thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể tư vấn, hỗ trợ thành lập ít nhất 01 hợp tác xã, 01 tổ hợp tác, tạo việc làm ổn định cho ít nhất 70 thành viên, lao động trong các hợp tác xã/tổ liên kết...

- Xây dựng clip/phóng sự và các bài viết đăng trên các kênh thông tin đại chúng và Web của Hội tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện Đề án; các hoạt động về sản phẩm OCOP của HTX/THT.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Đề án; tổng hợp và gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Gia đình xã hội-Kinh tế) trước ngày **30/11 hàng năm** để tổng hợp gửi về Đoàn chủ tịch TW Hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030*” giai đoạn (2023-2025), Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị ban thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, tập trung nghiên cứu, chủ động tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động của Đề án. Trong quá trình triển khai Đề án, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời và báo cáo kết quả về Ban thường vụ Hội LHPN tỉnh (*qua Ban GDXXH-KT, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Nam Định*)./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch UDND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hội LHPN các huyện, thành phố; (*để thực hiện*)
- Lưu VT-GDXXH-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Minh Hà